
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DSG N° 02529/2019 del 20/08/2019

N° DetSet 00359/2019 del 19/08/2019

Dirigente: FELICE VICECONTE

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria necessaria per il

funzionamento della piattaforma digitale SUdE – Affidamento tramite piattaforma

informatica MEPA alla Società Paesit s.r.l. - CIG ZDE2762D60

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FELICE VICECONTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02529/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04077-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 20/08/2019 al 04/09/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02529/2019 del 20/08/2019

Il Sottoscritto Dirigente del Settore Gestione del Territorio

 

Premesso che, con delibera di Giunta Comunale n. 159, del 22 maggio 2014, in esecuzione dell’art. 5, del
D.P.R. 380/2001, così come successivamente modificato dalla legge n. 134/2012, è stato costituito presso il
Settore Gestione del Territorio, lo Sportello Unico digitale per l’Edilizia (SUdE) avente ad oggetto la gestione
informatica in “back office” dei procedimenti volti all’acquisizione dei titoli abilitativi disciplinati dal
medesimo D.P.R.;

Che, in attuazione della sopracitata deliberazione, con  determinazione dirigenziale  n. 213 del 12/08/2013
veniva affidato alla Soc. Paesit s.r.l. con sede in Potenza in Via Pienza n. 80 il servizio di fornitura e gestione
delle banche dati geografiche inerenti il territorio comunale attraverso l’utilizzo del pacchetto di software
Paesit Map, Catasto tool e Cdu tool e della pubblicazione dei servizi web dello Sportello Unico Digitale per
l’Edilizia (SUdE) e del Webgis;

Che con successiva determinazione dirigenziale n. 139 del 18 ottobre 2016 veniva affidato alla Soc. Paesit
s.r.l. il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria necessaria all’aggiornamento dei servizi offerti
dalla piattaforma telematica dello Sportello Unico Digitale per l’Edilizia (SUdE Matera), dal Portale
Cartografico Comunale e la gestione delle banche dati geografiche inerenti il territorio locale attraverso
l’utilizzo del pacchetto di software Paesit Map, Catasto tool e Cdu tool e della pubblicazione dei servizi web
dello Sportello Unico Digitale per l’Edilizia (SUdE) e del Webgis - per la durata di 2 anni mediante
sottoscrizione di regolare contratto, tuttora scaduto;

Che il software applicativo della predetta fornitura riguarda un’opera di ingegno e bene immateriale, tutelato
con la legge del diritto d’autore (D.Lgs. 518/92 e ss.mm.ii.);

Visto il D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito nella Legge 6 Luglio 2012, n.94, concernente “disposizioni
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” che ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni
pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n.165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione  per gli    acquisti  di  beni  e  servizi di  importo  inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Visto l’art.1, comma 512, della legge di stabilità 28.12.2015, n.208, come integrato dall’art.1, comma 419,
della legge n.232/2016, con cui si stabilisce che le  amministrazioni pubbliche, al fine di garantire
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, provvedono
ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip
SpA o dei soggetti aggregatori;

Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge n.488/1999, aventi
ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento né è
possibile il ricorso ad acquisto presso il soggetto aggregatore di riferimento in quanto non sono attive gare
inerenti la presente fornitura;

Che il Comune di Matera risulta, comunque, tra i soggetti obbligati agli approvvigionamenti

tramite MEPA, ai sensi del comma 450 art. 1 della l. n. 296/2006, secondo cui “Fermi restando gli obblighi e
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione…”;

Considerato che la società PAESIT s.r.l,, fornitrice all’Amministrazione del software di attivazione e gestione
dello Sportello Unico dell’Edilizia, nel biennio precedente è già stata affidataria del servizio di manutenzione
ordinaria e straordinaria necessaria per il funzionamento della piattaforma digitale SUdE, e, pertanto, è
l’unica in grado di poter soddisfare le esigenze di assistenza sui servizi primari dello Sportello Unico
dell’Edilizia con speditezza ed esperienza professionale già accertata e consolidata, calibrando
opportunamente le esigenze specifiche richieste dagli operatori e dall’utenza;

Preso atto che per la circostanza trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36, comma 2, lettera
a) e l’art. 63 comma 2) lettera b) punto 3 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta,
 nonché nelle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n.50/2016 e nel vigente Regolamento  comunale per
le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

Ritenuto che lo strumento “Affidamento diretto” messo a disposizione sulla piattaforma informatica del MEPA
è lo strumento maggiormente idoneo sulla base delle valutazioni innanzi esposte;

Ritenuto necessario, pertanto, procedere all’acquisizione del servizio di manutenzione, gestione e hosting
avanzato per il portale telematico SUdE della durata di 2 annualità 2019-2020 attraverso una trattativa
diretta sulla piattaforma MEPA;



3DSG N° 02529/2019 del 20/08/2019

Dato atto che per la fornitura del predetto servizio, nell’ambito della trattativa diretta Numero 858746
gestita sul MEPA si è ricevuta  un’offerta con  identificativo univoco 482375 da parte della Soc. Paesit s.r.l.
pari a € 18.000 Iva esclusa, che non comporta aumento di spesa rispetto al biennio precedente;

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, che stabiliscono che, ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna
transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice
identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, ora ANAC, su  richiesta  della  stazione appaltante;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il
seguente: ZDE2762D60;

Che la ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della Legge n.136/2010, la
relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

Che il rapporto contrattuale sarà soggetto a stipula di apposito disciplinare d’incarico allegato al presente
provvedimento, da sottoscriversi nella forma di scrittura privata, e contenente le clausole essenziali per
l’espletamento del servizio;

VISTO il Durc acquisito on line in data 14/08/2019 attestante la regolarità contributiva della ditta in parola
avente validità sino al 20/11/2019;

VISTI  lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e
servizi;

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO il D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii..;

 VISTI gli atti d’ufficio;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

 

DETERMINA

 

Per i motivi sopra riportati e che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti

 DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 -   di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) e dell’art. 63 comma 2) lettera b) punto 3 del d.Lgs.
50/2016, alla ditta PAESIT s.r.l. P. IVA 01801940766, la fornitura del servizio  di manutenzione ordinaria e
straordinaria necessaria all’aggiornamento dei servizi offerti dalla piattaforma telematica del SUdE Matera,
dal Portale Cartografico Comunale e per consentire un accesso garantito e sicuro al database geografico
implementato per il rilascio del certificato di destinazione urbanistica”,  per un importo onnicomprensivo  di
€ 22.000 (Iva al 22% compresa) relativo al biennio 20 marzo 2019-19 marzo 2021, secondo il disciplinare di
incarico il cui schema, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

-  di dare atto che si è proceduto all’acquisto del servizio attraverso una trattativa diretta gestita sulla
piattaforma MEPA- numero 858746 come in premessa specificato;

-     di impegnare  la suddetta somma, necessaria a far fronte alle obbligazioni giuridiche derivanti dal
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dello Sportello Unico digitale per l’Edilizia sopra descritto,
così ripartita:  €. 5.500= sull’apposito macroaggregato, cap. n° 13091/03 del bilancio corrente; € 11.000=
sull’apposito macroaggregato n° 13091/03 del bilancio 2020 ed € 5.500=  sull’apposito macroaggregato n°
13091/03 del bilancio 2021;

-     di stabilire che si procederà al pagamento di quanto dovuto a presentazione di fattura, con successivo
atto di determinazione secondo le  modalità di cui all’allegato disciplinare di incarico;

-     di dare atto che il codice identificativo gara CIG, attribuito dall’ANAC, è: ZDE2762D60;

-     di dare atto che l’affidatario, con l’accettazione del presente affidamento assume – a pena di nullità del
contratto – gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge n.136/2010 e ss.mm.ii.,
impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche di cui al
comma 7 del citato articolo;

-     di dare atto che è stato predisposto il DUVRI (documento unico di valutazione dei rischi di interferenza)



4DSG N° 02529/2019 del 20/08/2019

ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008;

-     di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Felice Viceconte;

-     di stabilire che ai sensi dell’art. 28 del regolamento UE 2016/679 la società Paesit s.r.l. di Potenza P. I.
01801940766 sarà Titolare del trattamento dei dati personali, previa sottoscrizione del relativo allegato già
predisposto dall’Ente, relativamente alle seguenti attività “manutenzione ordinaria e straordinaria necessaria
all’aggiornamento dei servizi offerti dalla piattaforma telematica del SUdE Matera, dal Portale Cartografico
Comunale e per consentire un accesso garantito e sicuro al database geografico implementato per il rilascio
del certificato di destinazione urbanistica”, procedura svolta attraverso il MEPA.

 Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6
bis della L. n.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta Comunale n.25/2017.

 

     IL DIRIGENTE

                                                                                                                     Ing. Felice Viceconte

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il
periodo della pubblicazione.

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 02529/2019 del 20/08/2019

 

                                                                                        

COMUNE DI MATERA 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

SERVIZIO URBANISTICA 
 

1 
 

Rep. n. ________________                 Matera, lì ________________ 

 

CONTRATTO PER IL CONFERIMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA TECNICA E SOFTWARE DEL SUdE MATERA E DEL 

DATA BASE GEOGRAFICO COMUNALE 

 

Facendo riferimento alla TRATTATIVA M.E.P.A. N. 858746 con unico operatore economico 

(Affidamento diretto art.36, c.2, lett. A, D.Lgs 50/2016) CIG: ZDE2762D60 proposta da: 

 

Amministrazione richiedente 

 

COMUNE DI MATERA - SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO, PATRIMONIO, CED, 

Cod.Fis. 80002870774 Via Aldo Moro 75100 MATERA (MT) nella persona del firmatario della 

RdO FELICE VICECONTE / CF:VCCFLC54D04A662J, 

 

e in riferimento all’OFFERTA CON IDENTIFICATIVO UNIVOCO 482375 sottoscritta dal: 

 

Fornitore 

 

PAESIT S.R.L.: P.Iva/Cod. Fis. 01801940766 VIA DELLA TECNICA 24, 85100 POTENZA (PZ) 

nella persona del legale rappresentante MASSIMO MAGGIO Cod. Fis. MGGMSM71E23G942R 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ______del mese di ____________ in Matera presso la sede 

municipale sita alla via Aldo MORO s n.c.,, con la presente scrittura privata da valere ad ogni 

effetto di legge  

 

TRA 

 

L’ing. Felice VICECONTE, nato a ___________ il 04/04/1954, nella sua qualità di Dirigente Del 

Settore Gestione del Territorio del Comune di Matera e Legale rappresentante pro-tempore ai sensi 

e per gli effetti dell’art.  107 del D.Lgs. 267/2000, C.F. 80002870774,di seguito chiamato 

concedente; 

 

E 

 

la società PAESIT S.r.l.  con sede in Potenza alla via Della Tecnica 24 scala B (Centro Direzionale Rossellino), P.I 

01801940766 nella persona del legale rappresentante, ing. Massimo Maggio di seguito definita anche "Affidatario 

 

 

 



6DSG N° 02529/2019 del 20/08/2019

 

                                                                                        

COMUNE DI MATERA 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

SERVIZIO URBANISTICA 
 

2 
 

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. ______ del ___________: 

- si affidava alla società PAESIT S.R.L., la fornitura del servizio di  manutenzione ordinaria e 
straordinaria necessaria all’aggiornamento dei servizi offerti dalla piattaforma 
telematica del SUdE Matera, dal Portale Cartografico Comunale e per consentire un 
accesso garantito e sicuro al database geografico implementato per il rilascio del 
certificato di destinazione urbanistica; 

- Si stabiliva che il costo dei servizi software su indicati per biennio dal 20 marzo 2019 fino 

al 19 marzo 2021 è pari a 11.000,00= annue, comprensive di IVA e sarà liquidato su 

presentazione di regolare fattura, secondo le modalità di seguito indicate; 

- Si dava atto che la somma necessaria a far fronte all’affidamento in oggetto è stata impegnata 

sul capitolo n. 13091/03 con determinazione dirigenziale n. _____ del _______; 

 

Tutto ciò premesso si conviene e stipula quanto segue: 

 

ART. 1 Oggetto dell’incarico 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

L’Ente Concedente affida all’affidatario la manutenzione ordinaria e straordinaria necessaria 

all’aggiornamento dei servizi offerti dalla piattaforma telematica del SUdE Matera, dal Portale 

Cartografico Comunale e per consentire un accesso garantito e sicuro al database geografico 

implementato per il rilascio del Certificato di Destinazione Urbanistica; 

 

ART. 2 Impegni dell’affidatario 

L’affidatario si impegna a garantire lo svolgimento delle seguenti attività di manutenzione 

straordinaria e ordinaria: 

1. Attività di manutenzione straordinaria da svolgere per il portale telematico SUdE Matera: 

1.1. Rimodulazione del software sulla base delle specifiche esigenze del settore gestione del 

territorio; 

2. Attività di manutenzione ordinaria di: 

2.1. Assistenza on line per gli operatori dell’Amministrazione Comunale. 
Ogni operatore del Comune può richiedere una sessione di teleassistenza. Ogni 

istanza viene espletata nell’arco della giornata. La teleassistenza è mirata a risolvere 

specifiche richieste di aiuto sulle procedure sviluppate dalla PAESIT con i suoi 

applicativi software. In oltre il servizio garantisce l’assistenza telefonica che è 

mirata a risolvere specifiche richieste di aiuto sulle procedure sviluppate dalla 

PAESIT con i suoi Sistemi Software. I servizio viene garantito dal Lunedì al 

Venerdì dalle ore 8:00 alle ore 14:00 e dalle ore 15:30 alle ore 17:00 tramite i 

numeri indicati in contratto. Ogni istanza viene espletata nell’arco della giornata; 

 

 



7DSG N° 02529/2019 del 20/08/2019

 

                                                                                        

COMUNE DI MATERA 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

SERVIZIO URBANISTICA 
 

3 
 

 

2.2. Assistenza via mail per gli Utenti pubblici 
Tramite la “Sezione Contatti” del SUdE ogni Utente accreditato può aprire un ticket 

di aiuto sulle procedure sviluppate da PAESIT. Ogni richiesta viene risolta in 24 

ore lavorative ed è completamente gratuita per l’Utente. 

Il servizio prevede anche un’assistenza telefonica, per l’Utente pubblico, mirata a 

risolvere specifiche richieste di aiuto sulle procedure sviluppate dalla PAESIT con i 

suoi Sistemi Software. Il servizio è garantito dal Lunedì al Venerdì dalle ore 8:00 

alle ore 14:00 e dalle ore 15:30 alle ore 17:00 tramite il Centro Assistenza 

chiamando il numero a pagamento 895.895.89.03; 

 

2.3. Assistenza per gli Enti Terzi coinvolti negli endoprocedimenti amministrativi: 
Gli Enti Terzi che dovessero avere problemi sulle procedure informatiche possono 

aprire un ticket di aiuto mediante invio di mail, o via telefono o in teleassistenza; 

ogni richiesta di aiuto che non prevede lo spostamento di un operatore qualificato 

sarà completamente gratuita. 

Se il Comune dovesse ritenere utile l'intervento diretto presso la sede dell'ente terzo 

o la sede del cliente dovrà darne comunicazione alla PAESIT srl via PEC o 

Raccomandata almeno una settimana prima dell'intervento ed ha un costo 

forfettario, comprensivo di tutti gli oneri, di 350 euro/giorno (solo se il Comune è 

in convenzione). 

L'unità giorno è comprensivo di 5 ore lavorative continuative. 

 

2.4. AGGIORNAMENTI DERIVANTI DA CAMBIAMENTI LEGISLATIVI: 

Adeguamento delle procedure previste dai Servizi forniti da PAESIT a seguito di 

qualsiasi variazione normativa (Atti Primari) predisposta dal Legislatore nel 

periodo di assistenza. In aggiunta è previsto un servizio di invio di newsletter nel 

caso in cui le modifiche normative prevedano importanti modifiche ai software 

predisposti da PAESIT. 

 

2.5. AGGIORNAMENTI DEI SOFTWARE REALIZZATI DA PAESIT 

Integrazioni e miglioramento, a completa discrezione di PAESIT, delle funzioni 

delle diverse procedure anche in base alle segnalazioni del Cliente. 

Ogni richiesta di modifiche software da parte del Cliente vengono apportate in un 

termine massimo di 15gg lavorativi. Le richieste di modifiche urgenti, dopo essere 

state valutate da PAESIT, vengono effettuate in un massimo di 3gg. lavorativi. 

Sono, inoltre, previsti gli aggiornamenti di compatibilità a nuovi sistemi operativi o 

a causa di aggiornamenti a modifiche dei browser che potrebbero comportare il 

malfunzionamento dei sistemi. 



8DSG N° 02529/2019 del 20/08/2019

 

                                                                                        

COMUNE DI MATERA 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

SERVIZIO URBANISTICA 
 

4 
 

Il servizio garantisce anche l’aggiornamento della documentazione elettronica on-

line prevista per il SUdE e, quando necessario, istruzioni cartacee per l'installazione 

e l'eventuale documentazione delle nuove funzioni. 

 

2.6. AGGIORNAMENTO DEL DBG IN DOTAZIONE ALL’UTC 

Continuo aggiornamento ed implementazione delle basi territoriali, fornite da 

PAESIT, di cui si compone il database geografico dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

Le attività da svolgere sono mirate a consentire il rilascio del Certificato di 

Destinazione Urbanistica sempre coerente con l’aggiornamento del Regime 

Urbanistico e la definizione delle aree vincolate o soggette a tutela. 

Sono dunque oggetto delle attività di aggiornamento: 

 Varianti urbanistiche derivanti da pianificazione attuativa o a seguito di 

realizzazioni di opere pubbliche o comunque varianti generali o puntuali 

approvate con Delibera di Consiglio Comunale; 

 Definizione di nuovi Strumenti di Pianificazione sovra-comunali o comunque 

varianti di quelli attualmente vigenti; 

 Definizione di nuove aree vincolate o varianti di quelle attualmente vigenti. 

Non sono previste, dal seguente contratto, le attività per progettare ed implementare 

nuovi strati informativi che non fanno già parte dell’attuale banca dati geografica in 

possesso dell’Ufficio Tecnico Comunale 
 

ART. 3 IMPEGNI DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

 

La Concedente per lo svolgimento dell’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria si impegna a 

fornire all’Affidataria: 

- Nell’ipotesi di approvazione del nuovo Strumento Urbanistico Generale o di eventuali 

Varianti la documentazione necessaria in cartaceo o in documento informatico.  

 

ART. 4  DURATA E CORRISPETTIVO DEL CONTRATTO 

 

1. Il contratto ha una durata biennale a decorrere dal 20/03/2019 al 19/03/2021. 

2. Il corrispettivo dell'appalto, inteso quale costo omnicomprensivo del servizio richiesto 

con riferimento a tutte le attività previste nel presente contratto, è stabilito nell ’importo 

omnicomprensivo di €. 11.000,00= annui. 

3. Il corrispettivo è fisso e invariabile, e come tale si intende comprensivo di ogni onere o 

spesa occorrente per l'esecuzione del servizio a perfetta regola d'arte. 

4. Non si procederà alla revisione prezzi, né troverà applicazione al presente contratto l'art. 

1664, primo comma, del codice civile. 

5. Il costo relativo alla sicurezza sui luoghi di lavoro derivante dai rischi di natura 

interferenziale è valutato pari a 0,00 euro. 

 



9DSG N° 02529/2019 del 20/08/2019

 

                                                                                        

COMUNE DI MATERA 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

SERVIZIO URBANISTICA 
 

5 
 

 

 

 

  ART. 5 MODALITA’ DI PAGAMENTO 
 

1. Il Concedente corrisponderà all'Affidatario l'importo di cui all'articolo precedente secondo le 

seguenti specifiche modalità: 

 €. 5.500,00= all’atto della sottoscrizione del presente contratto previa presentazione di 

regolare fattura di acconto, 

 € 5.500,00 al 19 marzo 2020 (scadenza prima annualità); 

 €. 5.500,00= al 19 agosto 2020 (scadenza primo semestre seconda annualità); 

 € 5'500,00= al 19 marzo 2021 (scadenza seconda annualità). 

2. I predetti importi verranno corrisposti dal Concedente a mezzo bonifico bancario sul conto 

corrente indicato ai sensi del successivo articolo 14. 

 

 

ART. 6 DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO - CESSIONE DEL CREDITO - 

SUBAPPALTO 

 

1. È fatto assoluto divieto all'Affidatario di cedere ad altri, l'esecuzione di tutto o di parte del 

servizio. La violazione di tale divieto comporta la risoluzione di diritto del contratto ai 

sensi del successivo art. 8. 

2. L'Affidatario può cedere a terzi i crediti derivanti alla stessa dal presente contratto, ma 

tale cessione è subordinata all'accettazione espressa da parte del Concedente. E' 

fatto, altresì, divieto all'Affidatario di conferire, in qualsiasi forma, procure all'incasso. 

 

ART. 7 RISERVATEZZA 

 

1. L'Affidatario, in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/2003 e in quanto 

Responsabile del trattamento dei dati gestiti nell'ambito delle prestazioni oggetto del 

presente contratto, assume l'obbligo di mantenere riservati tutti i dati e le 

informazioni di cui venga in possesso nell'espletamento del servizio, di non divulgarli 

e di non farne oggetto di sfruttamento e si impegna, altresì, a garantire il medesimo 

impegno da parte di tutti i soggetti dei quali si avvalga, a qualsiasi titolo, per 

l'espletamento delle prestazioni contrattuali. In particolare si precisa che tutti gli obblighi 

in materia di riservatezza devono essere rispettati per i due anni successivi alla 

cessazione di efficacia del rapporto contrattuale. 

2. È in facoltà del Committente verificare il rispetto dell'obbligo di riservatezza di cui al 

presente articolo. Il mancato adempimento di tale obbligo rappresenta colpa grave e sarà 

considerato motivo per la risoluzione del contratto da parte del Committente ai sensi del 

successivo art. 11. 



10DSG N° 02529/2019 del 20/08/2019

 

                                                                                        

COMUNE DI MATERA 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

SERVIZIO URBANISTICA 
 

6 
 

 

 

 

ART. 8 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E PENALI 

 

1. È in facoltà del Concedente di dichiarare la risoluzione di diritto del presente contratto, 

ai sensi dell'art. 1456 del codice civile: 

1) qualora per grave inadempimento oppure per inosservanza degli obblighi e delle 

condizioni stabilite nei documenti contrattuali, l'Affidatane comprometta l'esecuzione 

a regola d'arte del servizio; 

2) quando risulti accertato il mancato rispetto della disciplina regolante la cessione del 

contratto ed il subappalto di cui al precedente art. 6; 

3) nell'ipotesi prevista nel precedente art. 7; 

4) in caso di liquidazione dell'Affidatario, di cessazione di attività , di 

amministrazione straordinaria, oppure nel caso fallimento o altra procedura 

concorsuale ad esso equiparata; 

5) in caso di esito negativo del controllo di veridicità delle dichiarazioni rese 

dall'Affidatane ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in ordine al 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall'art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i., fatto salvo quanto previsto dall'art. 71, comma 3 del D.P.R. 445/2000; 

2. Qualora lo svolgimento delle attività richiamate nel presente contratto, all’art. 2 venisse 

ritardata oltre il limite stabilito, sarà applicata una penale pari all’1 per mille dell'importo 

complessivo dell’importo del servizio, per ogni giorno di ritardo e, comunque, non 

eccedente il 10% dell'importo contrattuale 

 

ART. 9 CONTROVERSIE 

 

1. Qualsiasi controversia o contestazione comunque relativa all'esecuzione del servizio non 

consentirà all'Affidatario di sospendere la prestazione, né di rifiutarsi di eseguire le 

disposizioni ricevute. 

2. Per le eventuali controversie che non potessero essere preventivamente composte in via 

bonaria, le parti dichiarano di indicare in via esclusiva quale Foro competente quello di 

Matera. 

 

ART. 10 OBBLIGHI DELL'AFFIDATARIO RELATIVI ALLA TRACCIABILITÀ 

 

1. L' affidante è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 

al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari al presente contratto 2. Tra gli altri 

obblighi facenti capo all'affidatane, in particolare, vi è quello di comunicare all'Agenzia gli 

estremi identificativi del conto dedicato al presente affidamento entro sette giorni dalla loro 

accensione o, nel caso di conto già esistente, dalla loro prima utilizzazione, nonché nello stesso 



11DSG N° 02529/2019 del 20/08/2019

 

                                                                                        

COMUNE DI MATERA 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

SERVIZIO URBANISTICA 
 

7 
 

termine le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. È obbligo 

dell'affidatario comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

2. Qualora l'affidatario non assolva agli obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 per la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai 

sensi del comma 8 del medesimo art. 3. 

3. Il CIG assegnato all'affidamento del servizio di cui al presente contratto è il seguente: CIG 

ZDE2762D60 

 

ART. 11 SPESE CONTRATTUALI 

 

1. Il presente contratto, stipulato sotto forma di scrittura privata non autenticata, poiché 

regola prestazioni soggette all'imposta sul valore aggiunto, è soggetto, ai sensi dell'art. 5 

del D.P.R. 2674/86 n. 131, a registrazione fiscale in caso d'uso, con applicazione 

dell'imposta di registro in misura fissa, ai sensi dell'art. 40 del precitato D.P.R. 

2. Le spese di bollo del contratto sono a carico dell'Affidatario.  
 

 

SOCIETA’ PAESIT S.R.L.  IL DIRIGENTE 

Ing. Massimo MAGGIO   Ing. Felice VICECONTE 

…………………………………  …………………………… 

   

 



12DSG N° 02529/2019 del 20/08/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00359/2019 del 19/08/2019, avente oggetto:

Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria necessaria per il funzionamento della piattaforma digitale

SUdE – Affidamento tramite piattaforma informatica MEPA alla Società Paesit s.r.l. - CIG ZDE2762D60

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

PAESIT S.R.L.

Affidamento servizio

per manutenzione

Sortello Digitale per

l'Edilizia

€ 5.500,00

13

09

1

03 3891
20

19

Totale Impegno: € 5.500,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


